

สรุปภาวะเศรษฐกิจสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกรในลำปาง ประจำปี 2561

สหกรณ์และกลุ่มเกษตรกรในจังหวัดลำปาง ที่สามารถตรวจสอบบัญชีได้ในปี 2561 ทั้งหมดจำนวน 140 แห่ง ดังนี้

ประเภท	จำนวนที่ตรวจสอบได้
สหกรณ์ภาคเกษตร	33
สหกรณ์นอกภาคการเกษตร	42
กลุ่มเกษตรกร	65
รวม	140

จากข้อมูลสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกรในจังหวัดลำปาง ที่สามารถตรวจสอบบัญชีได้ในปี 2561 ทั้งหมดจำนวน 140 แห่ง มีสมาชิกรวมทั้งสิ้น 153,804 คน คิดเป็นร้อยละ 20.60 ของประชากรในจังหวัดลำปาง และมีทุนดำเนินงานรวม 24,753.32 ล้านบาท ทุนดำเนินงานส่วนใหญ่เป็นทุนภายในซึ่งได้มาจากเงินรับฝากของสมาชิกและทุนของสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกรเอง

สหกรณ์ภาคการเกษตร

สหกรณ์ภาคการเกษตรมีทุนดำเนินงานทั้งสิ้น 3,320.10 ล้านบาท มีมูลค่าทั้งสิ้น 3,694.40 ล้านบาท มีการลงทุน 5 ธุรกิจ โดยธุรกิจรับฝากเงินมีปริมาณสูงสุด จำนวน 1,369.72 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 37.08 ของปริมาณธุรกิจทั้งหมด รองลงมาเป็นธุรกิจจัดหาสินค้ามาจำหน่าย ร้อยละ 28.47 ธุรกิจสินเชื่อ ร้อยละ 21.18 และธุรกิจรวบรวม/แปรรูปผลผลิตและธุรกิจให้บริการและส่งเสริมการเกษตร ร้อยละ 13.27 ตามลำดับ มีรายได้รวมทั้งสิ้น 1,777.70 ล้านบาท ส่วนค่าใช้จ่ายรวม 1,708.22 ล้านบาท และมีกำไรสุทธิรวม 69.48 ล้านบาท โดยมีหนี้คิดเป็น 0.82 เท่าของเงินออม ด้านสภาพคล่องทางการเงินสหกรณ์ภาคการเกษตรมีสภาพคล่องทางการเงินอยู่ในเกณฑ์ที่พอใช้และมีสัดส่วนของสินทรัพย์หมุนเวียนใกล้เคียงหนี้สินหมุนเวียน

สหกรณ์นอกภาคการเกษตร

สหกรณ์นอกภาคการเกษตรมีทุนดำเนินงานทั้งสิ้น 21,388.32 ล้านบาท มีมูลค่าธุรกิจทั้งสิ้น 10,052.79 ล้านบาท มีการลงทุน 4 ธุรกิจ โดยธุรกิจสินเชื่อมีปริมาณสูงสุด จำนวน 6,181.61 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 61.49 ของปริมาณธุรกิจทั้งหมด รองลงมาเป็นธุรกิจรับฝากเงินร้อยละ 36.72 ธุรกิจจัดหาสินค้ามาจำหน่าย ร้อยละ 1.74 และธุรกิจให้บริการและส่งเสริมการเกษตร ร้อยละ 0.05 มีรายได้รวมทั้งสิ้น 1,465.08 ล้านบาท ส่วนค่าใช้จ่ายรวม 730.10 ล้านบาท และมีกำไรสุทธิ รวม 734.98 ล้านบาท ทั้งนี้สมาชิกมีเงินออมเฉลี่ย 391,464.25 บาทต่อคน ขณะที่หนี้เฉลี่ย 448,947.08 บาทต่อคน โดยมีหนี้คิดเป็น 1.15 เท่า ของเงินออมด้านสภาพคล่องทางการเงิน สหกรณ์นอกภาคการเกษตรมีสภาพคล่องทางการเงินอยู่ในเกณฑ์ไม่ค่อยดีนัก กล่าวคือมีสัดส่วนของหนี้สินหมุนเวียนมากกว่าสินทรัพย์หมุนเวียนถึง 3.88 เท่า

กลุ่มเกษตรกร

กลุ่มเกษตรกรมีทุนดำเนินงานทั้งสิ้น 44.90 ล้านบาท มีมูลค่าทั้งสิ้น 35.42 ล้านบาท ลงทุนในธุรกิจ 5 ธุรกิจ โดยเป็นธุรกิจสินเชื่อมีปริมาณสูงสุด จำนวน 21.64 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 61.10 ของปริมาณธุรกิจทั้งหมด รองลงมาเป็นธุรกิจจัดหาสินค้ามาจำหน่าย ร้อยละ 35.94 ธุรกิจรวบรวม/แปรรูปผลิตผล ร้อยละ 1.55 ธุรกิจรับฝากเงิน ร้อยละ 1.19 และธุรกิจให้บริการและส่งเสริมการเกษตรร้อยละ 0.22 มีรายได้รวมทั้งสิ้น 16.16 ล้านบาท ส่วนค่าใช้จ่ายรวม 14.83 ล้านบาท และมีกำไรสุทธิรวม 1.33 ล้านบาท ทั้งนี้สมาชิกมีเงินออมเฉลี่ย 2,016.23 บาทต่อคน ขณะที่หนี้สินเฉลี่ย 3,227.77 บาทต่อคน โดยมีหนี้คิดเป็น 1.60 เท่าของเงินออมด้านสภาพคล่องทางการเงิน กลุ่มเกษตรกรมีสภาพคล่องทางการเงินอยู่ในเกณฑ์ที่ดีมาก กล่าวคือมีสัดส่วนของสินทรัพย์หมุนเวียนมากกว่าหนี้สินหมุนเวียน 4.10 เท่า

ธุรกิจของสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกร

สหกรณ์และกลุ่มเกษตรกรในจังหวัดลำปาง ดำเนินธุรกิจทั้งหมด 5 ธุรกิจ เพื่อให้บริการแก่สมาชิก ประกอบด้วย 1) ธุรกิจเงินรับฝาก 2) ธุรกิจให้เงินกู้ยืม (สินเชื่อ) 3) ธุรกิจจัดหาสินค้ามาจำหน่าย 4) ธุรกิจรวบรวมและแปรรูปผลิตผล และ 5) ธุรกิจการให้บริการอื่น ๆ คิดเป็นมูลค่าธุรกิจรวมทั้งสิ้น 13,782.61 ล้านบาท โดยธุรกิจให้เงินกู้ยืม (สินเชื่อ) มีปริมาณสูงสุดกว่า 6,985.87 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 50.69 ของมูลค่าธุรกิจรวมทั้งสิ้น

- ธุรกิจให้เงินกู้ยืม (สินเชื่อ) มีปริมาณธุรกิจ 6,985.87 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 50.69 ของมูลค่าธุรกิจรวมทั้งสิ้นนับเป็นธุรกิจที่มีบทบาทสำคัญมากต่อการดำรงชีพของสมาชิกสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกร เฉลี่ยเดือนละ 582.16 ล้านบาทต่อเดือน โดยนอกภาคเกษตร มีปริมาณการให้สินเชื่อสูงสุดเท่ากับ 6,181.61 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 88.49 ของยอดเงินให้สินเชื่อรวมทั้งสิ้นสมาชิกมีหนี้เฉลี่ย 448,947.08 บาทต่อราย ส่วนภาคเกษตร สมาชิกมีหนี้เฉลี่ย 19,511.45 บาทต่อราย
- ธุรกิจเงินรับฝาก มีปริมาณธุรกิจ 5,061.98 ล้านบาท เป็นอีกธุรกิจที่มีความสำคัญไม่น้อยเฉลี่ยเดือนละ 421.83 ล้านบาทต่อเดือน โดยนอกภาคเกษตร มีปริมาณรับฝากเงินเท่ากับ 3,691.84 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 72.93 ของยอดเงินรับฝากรวมทั้งสิ้น สมาชิกมีเงินออมเฉลี่ย 391,464.25 บาทต่อราย ส่วนภาคเกษตร มีเงินออมเฉลี่ย 23,806.13 บาทต่อราย
- ธุรกิจจัดหาสินค้ามาจำหน่าย มีปริมาณธุรกิจ 1,238.87 ล้านบาท เฉลี่ยเดือนละ 103.24 ล้านบาทต่อเดือน โดย ภาคเกษตร มียอดการจัดหาสินค้ามาจำหน่ายสูงสุดเท่ากับ 1,051.62 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 84.88 ของยอดเงินจัดหาสินค้ามาจำหน่ายทั้งระบบ ขณะที่นอกภาคเกษตรมีจำนวน เท่ากับ 174.52 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 14.09 ของยอดเงินจัดหาสินค้ามาจำหน่ายทั้งระบบ
- ธุรกิจรวบรวม/แปรรูปผลิตผลการเกษตร มีปริมาณธุรกิจ 490.62 ล้านบาท เฉลี่ยตกเดือนละ 40.89 ล้านบาท โดยอยู่ในภาคเกษตรและกลุ่มเกษตรกรทั้งจำนวน
- ธุรกิจการให้บริการและส่งเสริมการเกษตร มีปริมาณธุรกิจ 5.27 ล้านบาท เฉลี่ยเดือนละ 0.44 ล้านบาท

บทสรุป

ภาพรวมภาวะเศรษฐกิจภาคสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกรของปี 2561 เริ่มมีสัญญาณที่ดีธุรกิจมีกำไรเกือบทุกประเภท ภาคสหกรณ์โดยรวมมีกำไรทั้งสิ้น 805.79 ล้านบาท โดยนอกภาคเกษตรทำกำไรสูงสุด 734.98 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 91.21 ของกำไรสุทธิทั้งสิ้น สมาชิกมีอัตราการก่อหนี้สูงเกินกว่าการออมเฉลี่ย โดยสหกรณ์นอกภาคการเกษตรควรระมัดระวังการใช้จ่าย ก่อหนี้ลดลง ออมเพิ่มขึ้น ขณะที่สหกรณ์ภาคการเกษตรสมาชิกมีอัตราการก่อหนี้ต่ำกว่าการออมเฉลี่ย